123. Fuit autem Bathyllus Pantomimus , & Ma-

cenatis libertus. De quo Horatius lib. 2. Ep. I.

Ludentis speciem dabit, & torquebitur, ut qui

Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopamovebitur,

Per Satyrum intelligit pedibus agilem, & saltatorem eximum.

Cetera fōssor.) Figurata locutio, & Graeca; nam Graci & saepe subintelligunt. Significat igitur quoad cetera. Martialis,

Visceribus bonusest, cetera vile sapit.

Et Virgilius, *Cetera Grauius.* Et Cicero, *Non solum enim Poeta suavis, verum etiam cetera doctus, sapiens, que, traditur.*

124. Libereo.) Objectio stolidi liberti, aut alius cuiuspiam. Ego tamen inanumissus, & liber sum, & nullius dominio subjectus.

Vnde datum hoc sumis, tot subdit rebus?) Responso Persi, quod te, unde hoc tibi sumis, & usurpas quod te liberum dicas, quam fronde hoc potes affirmare? tunc liber, tot rebus, tot imperiosissimis dominis subjectus, & subditus?

125. An dominum ignoras, nisi quem vindictare laxar?) An vero tu a deo bardus, & stupidus es, ut existimes nullum esse alium dominum, nisi a quo vindicta pratoris liberum pronunciat, nullam servitatem, nisi quae externa illa libertate relaxatur.

126. I puer, & strigiles Crispini ad balnea dete, &c.) Scilicet: Vbi ego, vel alius quispiam dominus imperiosa voce pronuncio, & pueros, vel servos intereo: I puer, & strigiles deter ad balnea Crispini, cessas ne nugator, & maftigia; talia servitia acria, tali mandata minantia, & imperiosa, te non amplius

I N P E R S . S A T . V . 215
terrent, urgent, & impellunt? Ergo nullum tu agnoscis servitum, nullum dominum, sed es liber, & tui juris?

128. Nec quicquam extrinsecus intrat Quod nervos agitet. i. Vbi nulla extrinseca, aut externa violentia, ut verbera, & flagrante invadit, & nervos tuos agitat.

129. Sed si intus, & in jecore ergo Nascentur domini, &c.) At ubi in jecore tuo ergo, in pectore tuo & corde tot affectibus obnoxio, alii imperiosissimi domini, & quidem contrarii tibi nascentur, avaritia, luxuria, ira, libido, ambitio, quæsto, quo pudore, aut fronde liberum te pronunciare non revereris? & quo modo, aut ratione tu impunitior, vel liberior es servo vilissimo, & macipio, quem herilis metus, & scutica, & flagra ad strigiles agit & impellit? Turnebus haec paulo aliter intelligit, & explicat. Verba eius: Ostendit magis esse servuum, quilibetini paret & perturbationi, quam qui dominum habet, & servitutem servit. Nam si dominus tibi imperarit aliquid, sitamen cessator, & nugatores, te imperium herile nihil impellit; at si intus dominæ sunt perturbationes, quæ nos plectunt, ac servi cessatores à dominis verberantur. Sed illa prior explicatio nihil inconcinnior.

132. Mane piger sternis, &c.) Considera enim quælo, quam miris, & miseris modis te avaritia vexet, & exagitet, quæ ne dormire te permittit, & nocte, & die te insomnem detinet. Mane enim ubi piger adhuc sternis, illa imperiosissima domina capit tuo astat, & verbis imperiosiste compellat: Surge

piger, age surge. *Quod si neges, ulterius instat, & ingeminat surge.* Dicas: Non possum, illa Surge dicit; Interroges quid agas: Echo, inquiet illa, rogitas-tiam, naviga, advehē ponto peregrinas mērces, &c.

134. Saperdam.) *curigōns*, Pontici genus pīcīs, qui teste Atheneo, in Meotide optimus capiebatur. Solet, ut ait Nonius, per translationem pro venusto, & sapiente ponī. Varro Modio, Omnes videmur nobis esse belli, festivi, saperdā, cum simus *uāxpi*.

135. Caſtoreum.) *ctete* Plinio Castoris testes, phar-maci genus.

Stuppas.) Linum vīle est, quod lini cortici proximum est, è Græco *γυρεός*, alias unico p. scribi solet.

Hebenum.) Lignum Guajacum, nascitur in India & Aethiopia, adeò solidum, & ponderosum, ut in aqua subsidat, cuius color foris buxo non absimilis, intus omnino niger. Sine aspiratione iole scribi, & ni fallor rectius, ut & Græci *ενο*.

Lubrica Coa.) Vina ex insula Co intelligit. Est autem Cōs insula, in mari Aegao, una Cycladum.

136. Telle recens, &c.) Piper recens mari tibi ad-vehendum, & tollendum ē camelis adhuc fitientibus. Primus dicit, Ut co carius suas mērces vendere pos̄it. Porrò camelus, per triduum dicitur fitim tolerare posse. Sed ubi invenit aquam, tantum bibit, ut præterit, & futura siti satisfaciat.

137. Verte aliquid.) Negotiare, & speciem pro specie commuta.

Iura.) pejera. Et quid non suadet avaritia? certè radix omnium malorum.

Sed Iupiter audiet.) Ibi si respondeas te pœnam perjurii divinitus timere.

138. Ehe! Baro, regūſtatū digito, &c.) Respon-det avaritia, Echo, unde nova illa sanctimoniatibi, & religiosus Deorum metis, Baro, bardestultissime, & inepte, si cum Iove vivere contendas, & ejus pra-cepta, & mandata exsequi, nunquam profecto rem facies, & diteſces, & pauperrimus salem linges.

Baro.) Sic legit vetus interpres. Fuere autē Var-rones lingua Gallorum, vel barones, servi militum stulti simi, quippe stultorum servi. Vel baronem, vel varonem rusticum, & stultum intelligit, à varris, vel varis ducto nomine, fictardi, & stolidi, parumq; in-geniosi stipites, & caudices vocantur. Sententia au-tum hæc est: Stultus eris si jusjurandum colas, & nisi, vel perjurio rem quāras, vix saltibi, quem de-lingas, suppetet, ac salinum tibi proptersalis inop-iam, ut micas, & reliquias quaſdam ejus salini conchę tenaciter adhaerentes, revellas, erit pœnē digitis te-rebrandum.

Perages,) Vitam vives. Est autem constructio Graeca.

140. Iam pueris pellem, etc.) Id est, jam te succin-ctum, & paratum ad navigandum paras, & accingis, & accommodas sarcinas pueris, pellem, vidulū scor-teum scilicet & Oenophorū vel vas vinariū. Sic enim se comparare solebant, quia aliquò proficiscebantur.

Pellem.) dicit Persius pro mantica, & involucro vellis, supellectilis, aliorumq; utensilium, & sarcinarum.

141. Ocrys ad navim.) contendis, & te confers,

& nihil tibi obstat, nihil quicquam te moratur, quin statim mare Aegeum vasta trabc, & magnis navibus rapias, & trajicias.

142. *Nisi solers luxuria antè, etc.*) Ibi in hoc intentum repente alia contraria domina luxuria, te invadit, & corripit, & jam antè te seductum à proposito removet, & imperiosissima, & superba domina te compellat.

143. *Quò deinde insane ruis, quò?*) Quid hoc rei est? quod facinus tu incepas, quid vis tibi, & quid queris? quò stulte, & parum sane, ruis.

144. *Calido sub pectore mascula bilis intumuit, etc.*) Id est, vel luxuria cognito tuo confilio, vel tu qui navigare paras, ob luxuriam, quæ in te est, merabile atra percitus insanis, & furis, ut nec urna cicuta ferorem insanæ, & iræ tuæ extingere posset.

Mascula bilis.) Fortis, virilis. Bilem vel iram Stoici dixerunt cōtem fortitudinis, sed utendum eā ut milite, non ut duce.

145. *Vrna cicuta.*) Ad ejus frigus refer, quod calorem, & fervorem iræ, & insanæ extinguat. Nam cicuta frigoris sui vi calorem extinguuit. Vnde sacerdotes Cereris Eleusiniæ liquore ejus ungebantur, ut à concubitu abstinerent. Sic Horatius, Quæ poterū unquam satis expurgare cicutæ?

146. *Tun' mare transfilos.*) Verba luxuriæ ad suum servum.

Tibi torta cannabi fulto, (Canabis in transstro?) Hoc est usque adeóne insanis, ut tibi cannabinis rudenteribus fedem fulcire velis, cœnati in transstro vice mēs, & velis sedentem te sustineri funibus, & duros rudentes

rudentes tibi sedilia esse, qui inelegantibus, & molibus lectulis discumbere solitus sis? Ergo *fulto* ad hominem, non ad transtrum referendum.

Transstro.) propriè sunt remigum sedilia in navibus.

147. *Vejentanumq; rubellum, etc.*) Ergo verò sessilis, & vilissima obba tibi vinum Vejentanū, infidum, & fetida pice corruptum exhalabit, & corrumpt, quod in navibas. Erat autem Vejentanum vinum saporis admodum ingratii, & nascebatur in agro Vejentano Hetruria. Horatius,

Qui Vejentanum festis potare diebus

Campanā solitus trulla, vappāmq; profestis.

Et Martialis, *Et Vejentani bibitur fax crassa rubellis.*